



Ordinanza commissariale N° 62 del 29/08/2023

Oggetto:

D.L. n. 91/2014 - D.L. n. 133/2014 - Accordo di Programma del 25/11/2015 - Lavori di realizzazione dell'intervento codice Rendis 09IR007/G4 "Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2". Modifica del contratto di appalto dei lavori, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016. CUP: J97B15000400003 - CIG: 7037470FF2.

Gestione Commissariale: Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ai sensi dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

ALLEGATI N°3

ALLEGATI

<i>Denominazione</i>	<i>Pubblicazione</i>	<i>Riferimento</i>
A	Si	Relazione tecnica illustrativa
B	No	Analisi nuovi prezzi
C	Si	Atto di sottomissione

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

Allegati n. 3

- A* *Relazione tecnica illustrativa*
dd7f8b4e41140881f1f61f5f69bacedd6af2b0f356cfb97dd7453740e27b335f
- B* *Analisi nuovi prezzi*
670d317c6c73189dc70fef99641cd483e324b341915aa492625d794c75f3044d
- C* *Atto di sottomissione*
7fcab0ac3e0dede98d56484053042ec5f32fb624e9d23f450cf4f754af2de6a6

IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l'art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, e ss.mm.ii. recante, tra l'altro, misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

CONSIDERATO che il comma 1 del suddetto decreto dispone che “a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti della Regioni, di seguito denominati Commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le Regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali”;

VISTO il comma 2 dell'art. 7 del decreto-legge n. 133/2014 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, e ss.mm.ii. che, tra l'altro, ha definito la modalità di adozione del Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, ed ha disposto che l'attuazione degli interventi sia assicurata dal Commissario di Governo per il contrasto al dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

VISTO l'art. 36-ter del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “*Governance* del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTI:

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la lista degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane;
- l'Accordo di Programma per l'utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze, approvato con Decreto Ministeriale n. 550 del 25/11/2015 e registrato alla Corte dei Conti il giorno 21 dicembre 2015;
- il Piano Stralcio 2020 - V Atto Integrativo all'Accordo di programma Regione Toscana – MATTM del 3 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico approvato con decreto direttoriale del Ministero dell'Ambiente n. 142 del 05/11/2020 e registrato dalla Corte dei Conti in data 15/11/2020, n. 3491;

VISTO l'art. 10, comma 4, D.L. 91/2014 convertito in L. 116/2014 che prevede che “Per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei Comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei Consorzi di bonifica e delle Autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate”;

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze Commissariali:

- n. 4 del 19/02/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25/11/2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”;
- n. 9 del 15/03/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25/11/2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di Governo. Revoca avvalimento relativamente ad alcuni interventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni per l’attuazione degli stessi”;
- n. 17 del 23/05/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25/11/2015 – Indicazioni a seguito della modifica di contabilità speciale di riferimento e dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
- n. 60 del 16/12/2016 recante “D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del 25/11/2015 - Approvazione dell’aggiornamento delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”, con la quale, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 50/2016, sono state aggiornate le disposizioni per l’attuazione degli interventi commissariali precedentemente approvate con ordinanza n. 4/2016;
- n. 10 del 02/02/2021 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 - D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 - Accordo di Programma del 03/11/2010 - Quinto Atto Integrativo - Approvazione degli elenchi degli interventi e disposizioni per l’attuazione degli stessi”;

DATO ATTO che tra i vari interventi individuati negli atti sopra citati è compreso l’intervento codice Rendis 09IR007/G4, denominato “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2”, nei Comuni di Figline e Incisa Valdarno e di Reggello (FI);

VISTO che in data 19 e 25 gennaio 2023 si è tenuto il Comitato di Indirizzo e Controllo del sopra citato Accordo di Programma, che, prendendo atto di quanto disposto dal Commissario con ordinanze n. 12 del 14/04/2017 e n. 57 del 25/05/2020, ha approvato, tra l’altro, la ripartizione delle risorse statali e regionali destinate all’attuazione dell’intervento “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2”, rispettivamente pari a Euro 400.000,00 e Euro 11.250.000,00;

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.e.i.;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 conv. in L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 conv. in L. n. 108/2021, recante “*Governance* del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha modificato e prorogato alcune disposizioni del D.L. n. 76/2020;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.M. 7 marzo 2018 n. 49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” adottato ai sensi dell’art. 111,

comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 nella versione antecedente alla L. n. 55/2019 e ad oggi in vigore in virtù del comma 27-octies aggiunto all'art. 216 del D.Lgs n. 50/2016 dalla citata Legge n. 55/2019;

VISTO il D.P.G.R. 23 giugno 2020, n. 43/R “Regolamento di disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, in attuazione dell'articolo 17 della legge regionale 23 dicembre 2019, n. 79 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l'anno 2020)”;

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile n. 19346 del 27/11/2019 con il quale è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP), nella persona dell'Ing. Marianna Bigiarini;

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile n. 8656 del 21/05/2021 con il quale l'Ing. Gennarino Costabile è stato nominato Dirigente Responsabile del Settore Genio Civile Valdarno Superiore;

RICHIAMATA l'Ordinanza commissariale n. 11 del 22/03/2016, con cui è stato approvato e autorizzato, ai sensi dei commi 5 e 6 dell'art. 10 del D.L. n. 91/2014 conv. in L. n. 116/2014, il progetto definitivo per la realizzazione della Cassa di espansione Pizziconi – Lotto 2 – opera di presa della Cassa di espansione e completamento sistemazione reticolo idraulico di pertinenza, dell'importo complessivo di € 7.530.000,00;

RICHIAMATA l'Ordinanza commissariale n. 12 del 14/04/2017 “D.L. n. 91/2014 – D.L. n. 133/2014 – Accordo di Programma del 25/11/2015 – “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2”. Approvazione del progetto esecutivo e indizione della procedura di affidamento lavori” CUP: J97B15000400003 - CIG: 7037470FF2”;

VISTO che con la citata Ordinanza n. 12 del 14/04/2017 è stata indetta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, una procedura aperta, per l'affidamento dei lavori in oggetto da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, da svolgersi con modalità telematica ai sensi della L.R. n. 38/2007, mediante l'utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START;

RICHIAMATA l'Ordinanza n. 57 del 25/05/2020 di aggiudicazione efficace a favore dell'operatore economico RTI costituendo - di seguito denominato Appaltatore - composto da DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L., C.F. e P.I. 05065990722 (capogruppo), con sede in Barletta (BT) e da CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L., C.F. e P.IVA 10149111006 (mandante) con sede a Gioiosa Marea (ME);

DATO ATTO che in data 26/01/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto mediante scrittura privata;

DATO ATTO che il suddetto contratto prevede un corrispettivo contrattuale di Euro 5.483.044,44 oltre IVA nei termini di legge, di cui Euro 5.110.819,13 per lavori a corpo, e Euro 372.225,31 costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 03/03/2021;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 206 del 16/12/2021 con cui è stata approvata una Variante migliorativa, ai sensi dell'art. 8, comma 8 del D.M. 49 del 07/03/2018, presentata dall'Appaltatore, comportante una diminuzione dell'importo contrattuale di Euro 8.363,76, con nuovo importo di contratto d'appalto pari a Euro 5.474.680,68 oltre IVA nei termini di legge, di cui Euro 372.225,31 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTE le seguenti Ordinanze commissariali:

- n. 80 del 28/06/2022 recante l'autorizzazione alla compensazione dei prezzi ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021;

- n. 87 del 12/07/2022 recante l'autorizzazione alla compensazione dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e della D.G.R.T. n. 630 del 07/06/2022;
- n. 125 del 08/09/2022 recante l'autorizzazione alla compensazione dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e della D.G.R.T. n. 630 del 07/06/2022;
- n. 7 del 17/02/2023 recante l'autorizzazione alla compensazione dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e della D.G.R.T. n. 630 del 07/06/2022;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 05/07/2018 tra Autostrade per l'Italia S.p.A. (in sigla ASPI) e il Commissario di Governo, per disciplinare le modalità autorizzative e attuative dei lavori in oggetto;

RICHIAMATO l'art. 5 della suddetta convenzione in cui si dispone, tra l'altro, che le opere dell'intervento in oggetto "saranno realizzate dal Commissario di Governo secondo le modalità ed i tempi previsti nel programma di dettaglio concordato con la ASPI - Direzione di 4° Tronco, con l'impegno ad osservare le prescrizioni che, per la salvaguardia del traffico e del patrimonio autostradale, di volta in volta saranno impartite dai tecnici di ASPI durante la realizzazione delle opere";

CONSIDERATO che, da numerosi incontri svoltisi tra Genio Civile Valdarno Superiore e ASPI - Direzione di 4° Tronco, volti a definire i dettagli delle modalità esecutive dell'intervento e finalizzati all'ottenimento dell'autorizzazione all'avvio dei lavori da parte di ASPI per la parte di competenza, è emersa la necessità di modificare il progetto esecutivo approvato con Ordinanza n. 12/2017;

VISTA la nota prot. n. 272899 del 07/07/2022 con cui ASPI - Direzione di 4° Tronco ha trasmesso autorizzazione all'avvio dei lavori per la parte di competenza, con prescrizione di lavorazioni diverse da quelle previste nel progetto esecutivo approvato con Ordinanza n. 12/2017, come meglio dettagliate nell'Allegato A al presente atto;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 189728 del 19/04/2023 il Direttore dei Lavori ing. Stefano Monni ha trasmesso una perizia di variante in corso d'opera, relativa alle suddette modifiche, conservata agli atti del Settore Genio Civile Valdarno Superiore e costituita dai seguenti elaborati:

- 1) PV.02.00.01 - Elenco Elaborati;
- 2) PV.02.01.01 - Relazione illustrativa (Allegato A al presente atto);
- 3) PV.02.02.01a - Computo metrico estimativo perizia n. 1;
- 4) PV.02.02.01b - Costi per la sicurezza perizia n. 1;
- 5) PV.02.02.02a - Computo metrico estimativo perizia n. 2;
- 6) PV.02.02.02b - Costi per la sicurezza perizia n. 2;
- 7) PV.02.02.03a - Quadro comparativo di raffronto - Computo metrico estimativo;
- 8) PV.02.02.03b - Quadro comparativo di raffronto - Costi per la sicurezza;
- 9) PV.02.02.05 - Analisi dei nuovi prezzi;
- 10) PV.02.03.01 - Piano di Monitoraggio Fasi di Spinta monoliti;
- 11) PV.02.03.02 - Cronoprogramma di dettaglio Fasi di Spinta monoliti;
- 12) PV.02.03.03 - Barriere autostradali - Schema Varo scatolari autostradali Fasi 2-2a-3;
- 13) PV.02.03.04 - Barriere autostradali - Schema Varo scatolari autostradali Fasi 5-6-7;
- 14) Verbale concordamento nuovi prezzi (Allegato B al presente atto);

PRESO ATTO che i prezzi applicati nella perizia di variante sono gli stessi presenti nel contratto d'appalto originario per le lavorazioni già previste, oltre ai nuovi prezzi concordati nel Verbale di concordamento nuovi prezzi (Allegato B), a cui viene applicato, come da CSA, il ribasso medio d'asta offerto in sede di aggiudicazione;

PRESO ATTO che nella perizia di variante in corso d'opera, il Direttore dei Lavori stima, per le lavorazioni aggiuntive, un aumento di spesa pari a Euro 486.435,20 oltre IVA per Euro 107.015,74, per un importo complessivo di Euro 593.450,94, che risulta inferiore al 10% dell'importo contrattuale iniziale;

CONSIDERATO che i lavori maggiori rispetto a quelli previsti nel contratto di appalto, illustrati nella suddetta Perizia, comportano una modifica del contratto stesso, che, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, avviene senza una nuova procedura di affidamento, dato che le prestazioni aggiuntive in questione sono state determinate da circostanze impreviste e imprevedibili per l'Amministrazione aggiudicatrice, non alterano la natura generale del contratto stesso, e comportano un aumento di prezzo non eccedente il 50% del valore del contratto originario;

CONSIDERATO che l'aumento delle prestazioni resi necessario in corso d'opera, così come stimato dal Direttore dei Lavori nella suddetta Perizia, comporta un aumento di spesa che è inferiore ad un quinto dell'importo contrattuale originario, per cui la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, può imporre all'Appaltatore l'esecuzione delle opere alle stesse condizioni previste nel contratto originario, e senza che l'Appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

VISTA la relazione del RUP, conservata agli atti del Settore regionale Genio Civile Valdarno Superiore, che, sulla base della suddetta perizia redatta dal Direttore dei Lavori, concorda la necessità di procedere ad una variazione del contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, dichiarando la Variante in corso d'opera ammissibile;

PRESO ATTO che, per l'esecuzione dei maggiori lavori oggetto di variante, il tempo contrattuale utile per l'ultimazione degli stessi è prorogato fino al 31/12/2023;

VISTO lo schema di Atto di sottomissione relativo alle modifiche contrattuali di cui sopra (Allegato C), che successivamente all'approvazione con il presente atto verrà sottoscritto dall'Appaltatore, dal Dirigente Responsabile del Contratto e dal RUP;

CONSIDERATO che nel suddetto Atto di sottomissione è previsto che l'Appaltatore accetti di eseguire, senza alcuna eccezione di sorta e rinunciando altresì ad ogni altra pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo, e secondo gli stessi patti e condizioni del contratto originario, i lavori illustrati nella Perizia di variante in corso d'opera di cui sopra redatta dal Direttore dei Lavori;

VISTO il seguente quadro economico di raffronto tra il quadro economico relativo alla compensazione del SAL n. 4, di cui alla citata Ordinanza n. 7/2023, e il quadro economico relativo alla modifica contrattuale in oggetto:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO			
	Q.E. Ord. 7/2023	Q.E. VARIANTE	VARIAZIONI
LAVORI			
LAVORI	€ 5.102.455,37	€ 5.151.728,57	€ 49.273,20
SICUREZZA	€ 372.225,31	€ 809.387,31	€ 437.162,00
TOTALE 1	€ 5.474.680,68	€ 5.961.115,88	€ 486.435,20

SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA al 22%	€ 1.204.429,75	€ 1.311.445,49	€ 107.015,74
Telecom	€ 215.000,00	€ 215.000,00	€ 0,00
espropri	€ 60.000,00	€ 18.000,00	-€ 42.000,00
D.L. e C.S.E.	€ 517.679,28	€ 393.943,32	-€ 123.735,96
verifica	€ 31.971,22	€ 31.971,22	€ 0,00
convenzione Autostrade	€ 450.000,00	€ 450.000,00	€ 0,00
convenzione RFI	€ 10.000,00	€ 3.000,00	-€ 7.000,00
monitoraggio <i>post operam</i>	€ 34.587,00	€ 34.587,00	€ 0,00
spese gara	€ 20.000,00	€ 26.170,78	€ 6.170,78
spese tecniche	€ 173.696,80	€ 58.657,58	-€ 115.039,22
progettazione definitiva	€ 155.988,40	€ 155.988,40	€ 0,00
incentivo	€ 111.957,20	€ 118.681,28	€ 6.724,08
monitoraggio idrometrico	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 0,00
deposito cauzionale autostrade	€ 1.500.000,00	€ 1.500.000,00	€ 0,00
compensazione prezzi (secondo semestre 2021)	€ 110.307,87	€ 110.307,87	€ 0,00
IVA su compensazione 2021	€ 24.267,73	€ 24.267,73	€ 0,00
compensazione prezzi 2022	€ 649.891,59	€ 649.891,59	€ 0,00
IVA su compensazione 2022	€ 142.976,15	€ 142.976,15	€ 0,00
imprevisti	€ 86.937,73	€ 2.995,71	-€ 83.942,02
TOTALE 2	€ 5.524.690,72	€ 5.272.884,12	-€ 251.806,60
ribasso	€ 234.628,60	€ 0,00	-€ 234.628,60
TOTALE (1+2)	€ 11.234.000,00	€ 11.234.000,00	€ 0,00

PRECISATO che:

- la rimodulazione degli impegni con RFI e per gli espropri deriva dall'avvenuta chiusura delle procedure di esproprio;
- la rimodulazione delle spese tecniche si basa su calcolo ora condotto, a fronte di un importo presunto precedentemente stimato;

RICHIAMATE le condizioni del contratto ed in particolare l'art. 13 in base al quale il Commissario di Governo ha facoltà di apportare modifiche al contratto, ai sensi dell'art. 16 del Capitolato e dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della Variante in corso d'opera suddetta, e quindi della conseguente modifica contrattuale e dei costi aggiuntivi;

RITENUTO di procedere all'approvazione dello schema di Atto di sottomissione relativo alla presente modifica contrattuale (Allegato C);

DATO ATTO che la copertura finanziaria dei costi aggiuntivi sopra indicati è assicurata dalle somme disponibili nel capitolo n. 1114 della contabilità speciale n. 6010;

PRECISATO che il nuovo impegno da assumere a favore dell'Appaltatore, alla luce della presente Variante in corso d'opera, deve tener conto delle somme a tal fine già impegnate per un importo di Euro 6.464.044,65 a valere sul capitolo 1114 della C.S. 6010 (impegno n. 123), e per Euro 346.658,85 a valere sul capitolo 1113 della C.S. 6010 (impegno n. 122), per un importo complessivo di Euro 6.810.703,50, con applicazione dell'IVA al 25%;

TENUTO CONTO che il nuovo importo contrattuale a seguito dell'approvazione della variante in parola è pari a Euro 5.961.115,88 più IVA al 22% per Euro 1.311.445,49, per un importo complessivo di Euro 7.272.561,37;

RITENUTO pertanto di integrare della somma di Euro 461.857,87 IVA inclusa l'impegno n. 123 assunto nel capitolo n. 1114 della C.S. 6010 a favore del RTI composto da DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L., C.F. e P.I. 05065990722 (capogruppo), con sede in Barletta (BT) e da CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L., C.F. e P.IVA 10149111006 (mandante) con sede a Gioiosa Marea (ME) - codice contspec 3181;

RITENUTO di rinviare a successivo atto l'impegno per gli incentivi funzioni tecniche, relativi alla modifica contrattuale in oggetto;

TENUTO CONTO che l'approvazione della variante in parola deve essere pubblicata sul profilo del Committente nella sezione "Amministrazione trasparente" tramite il sistema SITAT e su SITAT SA;

TENUTO CONTO che è necessario altresì pubblicare, in riferimento al presente atto, un avviso sulla G.U.C.E.;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI PRENDERE ATTO della necessità, determinata da circostanze impreviste e imprevedibili emerse durante l'esecuzione dei lavori, di provvedere alla realizzazione di lavori diversi rispetto a quelli previsti per un importo di Euro 486.435,20 oltre IVA, e pertanto della necessità di modificare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, il contratto di affidamento dei lavori dell'intervento "Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2", nei Comuni di Figline e Incisa Valdarno e di Reggello (FI), codice Rendis 09IR007/G4 - CUP J97B15000400003 - CIG 7037470FF2, contratto stipulato in data 26/01/2021 con RTI composto da DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L., C.F. e P.I. 05065990722 (capogruppo), con sede in Barletta (BT) e da CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L., C.F. e P.IVA 10149111006 (mandante) con sede a Gioiosa Marea (ME);
2. DI APPROVARE la Perizia di variante in corso d'opera relativa alle modifiche contrattuali di cui sopra, redatta dal Direttore dei Lavori e relativa all'intervento "Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2", codice Rendis 09IR007/G4 - CUP J97B15000400003 - CIG 7037470FF2, conservata agli atti del Settore regionale Genio Civile Valdarno Superiore e costituita dai seguenti elaborati:
 - 1) PV.02.00.01 - Elenco Elaborati;
 - 2) PV.02.01.01 - Relazione illustrativa (Allegato A al presente atto);
 - 3) PV.02.02.01a - Computo metrico estimativo perizia n. 1;
 - 4) PV.02.02.01b - Costi per la sicurezza perizia n. 1;

- 5) PV.02.02.02a - Computo metrico estimativo perizia n. 2;
 - 6) PV.02.02.02b - Costi per la sicurezza perizia n. 2;
 - 7) PV.02.02.03a - Quadro comparativo di raffronto - Computo metrico estimativo;
 - 8) PV.02.02.03b - Quadro comparativo di raffronto - Costi per la sicurezza;
 - 9) PV.02.02.05 - Analisi dei nuovi prezzi;
 - 10) PV.02.03.01 - Piano di Monitoraggio Fasi di Spinta monoliti;
 - 11) PV.02.03.02 - Cronoprogramma di dettaglio Fasi di Spinta monoliti;
 - 12) PV.02.03.03 - Barriere autostradali - Schema Varo scatolari autostradali Fasi 2-2a-3;
 - 13) PV.02.03.04 - Barriere autostradali - Schema Varo scatolari autostradali Fasi 5-6-7;
 - 14) Verbale concordamento nuovi prezzi (Allegato B al presente atto);
3. DI APPROVARE il Verbale di concordamento nuovi prezzi, relativo alla suddetta modifica contrattuale e Allegato B al presente atto;
 4. DI APPROVARE lo schema di Atto di sottomissione, relativo alla suddetta modifica contrattuale e Allegato C al presente atto;
 5. DI DARE ATTO che, a seguito delle modifiche contrattuali sopra indicate, il quadro economico di raffronto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO			
	Q.E. Ord. 7/2023	Q.E. VARIANTE	VARIAZIONI
LAVORI			
LAVORI	€ 5.102.455,37	€ 5.151.728,57	€ 49.273,20
SICUREZZA	€ 372.225,31	€ 809.387,31	€ 437.162,00
TOTALE 1	€ 5.474.680,68	€ 5.961.115,88	€ 486.435,20
SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA al 22%	€ 1.204.429,75	€ 1.311.445,49	€ 107.015,74
Telecom	€ 215.000,00	€ 215.000,00	€ 0,00
espropri	€ 60.000,00	€ 18.000,00	-€ 42.000,00
D.L.e C.S.E.	€ 517.679,28	€ 393.943,32	-€ 123.735,96
verifica	€ 31.971,22	€ 31.971,22	€ 0,00
convenzione Autostrade	€ 450.000,00	€ 450.000,00	€ 0,00
convenzione RFI	€ 10.000,00	€ 3.000,00	-€ 7.000,00
monitoraggio <i>post operam</i>	€ 34.587,00	€ 34.587,00	€ 0,00
spese gara	€ 20.000,00	€ 26.170,78	€ 6.170,78
spese tecniche	€ 173.696,80	€ 58.657,58	-€ 115.039,22
progettazione definitiva	€ 155.988,40	€ 155.988,40	€ 0,00
incentivo	€ 111.957,20	€ 118.681,28	€ 6.724,08
monitoraggio idrometrico	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 0,00

deposito cauzionale autostrade	€ 1.500.000,00	€ 1.500.000,00	€ 0,00
compensazione prezzi (secondo semestre 2021)	€ 110.307,87	€ 110.307,87	€ 0,00
IVA su compensazione 2021	€ 24.267,73	€ 24.267,73	€ 0,00
compensazione prezzi 2022	€ 649.891,59	€ 649.891,59	€ 0,00
IVA su compensazione 2022	€ 142.976,15	€ 142.976,15	€ 0,00
imprevisti	€ 86.937,73	€ 2.995,71	-€ 83.942,02
TOTALE 2	€ 5.524.690,72	€ 5.272.884,12	-€ 251.806,60
ribasso	€ 234.628,60	€ 0,00	-€ 234.628,60
TOTALE (1+2)	€ 11.234.000,00	€ 11.234.000,00	€ 0,00

6. DI INTEGRARE della somma di Euro 461.857,87 IVA inclusa l'impegno n. 123 assunto nel capitolo n. 1114 della C.S. 6010, che presenta la necessaria disponibilità, a favore del RTI composto da DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L., C.F. e P.I. 05065990722 (capogruppo), con sede in Barletta (BT) e da CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L., C.F. e P.IVA 10149111006 (mandante) con sede a Gioiosa Marea (ME) - codice contspec 3181;
7. DI RINVIARE a successivo atto l'impegno per incentivi funzioni tecniche relativi alla modifica contrattuale in oggetto;
8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente nella sezione "Amministrazione trasparente" tramite il sistema SITAT e su SITAT SA;
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione di un avviso relativo al presente atto sulla G.U.C.E.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente
GENNARINO COSTABILE

Il Commissario di Governo
EUGENIO GIANI

Il Direttore
GIOVANNI MASSINI